PORTARIA N.º 002/2021 - REITORIA/UNESPAR

Nomeia  Marcos  Henrique  Camargo
Rodrigues  para  o  cargo  de  Assessor
Especial da Reitoria.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições  estatutárias,  legais  e  regimentais,  considerando  a  Lei  nº

20.255/2020, de 26 de maio de 2020, o Decreto Estadual nº 6.563/2020, de

17 de dezembro de 2020 e o protocolo nº 17.210.627-7, de 29 de dezembro

de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o docente, Marcos Henrique Camargo Rodrigues, RG nº

1.918.426-9/PR, para o cargo de Assessor Especial da Reitoria, simbologia

DA-3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Parágrafo único A nomeação a que se refere o caput deste artigo compreende
as seguintes atribuições:
I - Coordenação de assuntos relacionados à comunicação social e institucional da
Unespar;
II  -  Organizar  e  participar  das  atividades  do  reitor/a  envolvendo  a
comunidade externa, quando solicitado;
III - Articular junto a órgãos e entidades públicas para apoio nas demandas da
Unespar;
IV - Coordenar/acompanhar os processos eleitorais na Universidade – Diretores
de Campi, Diretores de Centros, Conselhos Superiores;
V -  Apoiar  a  Reitoria  na criação e implantação de setores e órgãos de apoio
(Editora da Unespar, Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Direitos Humanos)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos

a partir da data citada, ficando revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 04 de janeiro de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora